A bus, quas agere vellet, adhibere: ex quo natus est iocus ille apud Plautum in Curculione. *Semper curato ne sis intestabilis. Quod amas, ama testibus presentibus.* intestabilis illo loco, valet sine testibus. Sed ambiguè dictum est. propterea autem quòd testamentum non nisi aliquot testibus presentibus fieri potest: iccirco, qui sunt intestabiles, testamentum facere non possunt, cum eis testibus in suis rebus adhibere non liceat. Atque eadem ratione ne ad testamentum quidem, quod quis alius facere velit, adhiberi possunt: quod auctoritate Vlpiani comprobatur. Nam id senatusconsultum, quo decretum est, ut damnatus ob crimen famosum, sit intestabilis, sic interpretatur, ut dicat, ei neque testamentum facere licere, neque ad testamentum ab altero adhiberi.

SACER] execrandus. ut sup. Od. 7. epod. *Sacer nepotibus cruor.*

IN CICERE, ATQVE FABA] ædiles & ambitionis homines solebant Florilibus, vel in annonæ caritate id genus legumina vel populo vitrim metiri, vel vulgò spargere. M. Tull. frumentaria. *nunquam tam grati hi se sequimodij, Qu. Hortensi fuissent: quos tu, cum ad mensuram tam exiguam rationem populo Rom. in capita descripsisses, gratissimum omnibus fecisti. Caruias enim annonæ faciebat, ut istuc, quod re paruum videbatur, tempore magni videretur.* Ego tamen hæc Horatij verba de ijs, quæ spargebantur in vulgus, & de missilibus accipienda esse arbitror: quauis traditum sit Milonem tria amplissima patrimonium in delinienda plebe consumsisse, & P. Crassum populo Rom. epulum præbuisse, ac treis minas in singula ciuium capita distribuisse. sed hæc Horatiana, sunt referenda ad superiora tempora.

LATVS VT IN CIRCO SPATIERE] vt sis ædilis, vt præsis ludis, vt in Circo multis antè euntibus, & turbam summouentibus, ambules. sup. Od. 1. lib. 2. *Non enim Gaze, neq. consularis Summonet licitor miseros tumultus Mentis, &c. Latius autem excudendum curauis septem codicum auctoritate fretus, duorum Vatic. Ian. Faër. Tornefiani, Clericani, Nicotiani, & aliorum: interpretorque ita, vt dixi, licitoribus turbam summouentibus. alij referunt ad togæ latitudinem, atq. 3 amplitudinem, vt sup. Od. 4. epod. cum bis ter vlnarum toga. AVT ÆNEVS VT STES] aut vt tibi statua ænea ponatur. sic loquuntur & Græci. *ἵσταναι χαλκῶν*, statua æneæ honore affici: & *ἵσταναι χαλκῶν*, erigere alicui statuam æneam.*

NVDVS AGRIS, NVD. P. 1.] spolianste agris, & pecunijs à patre acceptis?

SCILICET VT PLAVSVS] scilicet vt populus Rom. tibi eodem modo applaudit, quo modo Agrippæ applaudere solet.

ASTVTA INGENVVM VVLPES IMIT. L.] quid tam dissimile, quàm vulpes leoni? Illa imbecilla, hic valentissimus: illa dolis, hic viribus confidit. plerique tamen vbi pellis leonina non satis valet, vulpinam adhibent, nitunturque & viribus & dolis. quod fecisse L. Syllā accepimus, ei que benè processisse videmus. Sed insigniter ij stulti sunt, qui cum ingenio, & sollertia locum ali-

quem inter suos ciueis obtinere possint, viribus simulatis, potentiaque specie ostentata, cum superioribus, atque illustrioribus viris malunt contendere.

NE QVIS HVMASSE VELIT] Inducitur nunc nouus dialogus, nouaque disputatio inter priuatum aliquem, seu plebeium, & Agamemnonem: cuius hæc summa & sententia est, reges, & principes, & huiusmodi personas claras, & illustres ob speciem gloriæ inanem multa quotidie peccare, immania scelera suscipere, denique vehementer insanire. Totus autem hic locus ex Sophoclis Aiace adumbratus est, apud quem, cum Aiace sua ipsius manu interfectum Teucer tollerere, vt sepeliret, conaretur, interueniens Menelaus Agamemnonis iussu, verat Aiace corpus loco mouere propterea, quòd (inquit ille) cum sperarem eum belli adiutorem, & nobis amicum vnà nobiscū venisse domo, comperimus re quæ sita inimicum nobis fuisse Troianis ipsis aciorè: qui vniuersi exercitus cædem meditatus, noctu nos adortus est, vt armis opprimeret. Quòd si quis Deus hunc eius conatum non compressisset, (inquit) nos in eius locum indignissima nece affecti iaceremus: iste autem viueret. at nunc Deus immortalis istius contumeliam, petulantiamque à nobis in oucis, & greges auertit. Quapropter nemo est quantumuis viribus præstans, & polleus, qui corpus eius sepultura afficere audeat: sed omnino in arena proiectus, ac prostratus mergis, & reliquis auibus maritimis escam suo corpore, pabulumque præbebit. Sed præstat Sophoclis versus ascribere. *Μεν. Οὐ πῶς σε φωνῶ. πῶς δὲ τὸ νεκρὸν χροῖν Μὴ συγκαμίζειν, ἀλλ' ἔσθ' ὅπως ἔχει. Τεῦκ. Τίνας χάριν πῶς δ' ἀνίλωσας λόγον, Μενε. Δοκῶντ' ἐμοί, δοκῶντα δ', ὅς κραινέι στρατῷ. Τεῦκ. Οὐκ ἔν' αἰέτις, ἰὼ πῆν', αἰτίαν ποθεῖς; Με. Οὐδ' ἔνεκ' αὐτῶν ἐλπίσσαντες οἴκοθεν Ἀχαιοὶς ζυμμάχων π' καὶ φίλων, Ἐξέυρομεν θηπῶντες ἐχθρία φρυγῶν.* id est. M. Heus tu: te appello. hoc cadauer ne manibus humo tollito, sed vt est humi positum, relinquito. T. quamobrem tantam orationem consumpsisti? M. Ita mihi visum est, ita à toto exercitu decretum est. T. Non igitur dices quæ vos causa impulerit? M. Quia, &c. reliqua supra sunt à nobis Latine reddita. Idem facit postea Agamemnon: cui fortiter in os aduersatur, & resistit Teucer, quoad Vlysses clamore, & iurgio exaudito adueniens mitigatus iam, ac placatus in Aiace mortuum, Agamemnonem quoque flexit, atque exorauit, vt Aiace fineret sepeliri. *Atrida* autem hic casus vocatiuus Latinus est. alioqui produceretur: vt Anchisa apud Virg. lib. 3. *Æn. Coniugio Anchisa veneris digna te superbo.* ad quem lege Seruium.

REX SVM] rex sum, inquit, Menelaus. Quare licet mihi pro meo iure, quicquid libet, & iubere, & vetare: & pro ratione, mea est voluntas. describit personam Regiam, orationemque imitatur. talia sunt illa, *Sit te secundo lumine hic offendero. Præter rogatum si loquare: seu non loquare.*

NIL VLTVA QVÆRO PLEB.] verba sunt eius, qui quærens hæc dixerat, *Ne quis humasse velit, &c.* cui cum Agamemnon nihil aliud respondisset, quàm se regem esse, neque causam facti sui attulisset:

A attulisset: sic vicissim excipit ille, nihil vltra quæro, ego, qui plebeius sum. Itaque ab ijs dissentio, qui hic legi volunt, nil vltra quære plebeius, quasi etiam hæc verba sint Agamemnonis. Agamemnon tamen, quasi orationem perpetuans, subiungit. *Equam rem Imperito*, &c. proinde quasi dicat, non solùm quia rex sum, id, quod feci, probari debet, verùm etiam, quia rem æquam impero.

DII TIBI DENT CAPTA, &c.] hæc sunt ex Homero ferè expressa *iliad. a.* *Ἰὺν μὲν θεοὶ δῖον ἐλύματα δάματα ἔχοντες* Εὐπέρσαι Πελάμοιο πόλιν, εὐδ' οἰκάδ' ἰλιάδην. hic igitur plebeius primùm Agamemnoni bene precatur, & quidem illi precatur & exoptat id, quod scit ei esse optatissimũ: deinde rogat, liceatne quædã ex eo quærere: postremò querit quæ putat esse quærenda. *redducere* excudendũ curam omnibus fere codicibus antiq. fretus.

ERGO CONSULERE, ET MOX RESP. LIC.] id est, ergo licebitne mihi & interrogare, & respondere? Videtur tractum ab ijs, qui iuriconsultos confulebant, & ab eorum more. solebant enim ita ab illis quærere, *licet consulere?*

CVR AIAX HER. AB ACH. SEC.] Cur

B Ajax vno Achille inferior iacet insepultus, qui toties Græcos in maximas angustias redactos seruaui? Homerus. *iliad. β.* Aiaceum Telamonium, de quo nunc verba facimus, testatur omnium Græcorum fuisse longè fortissimum, quamdiu Achilles iratus prælio abstinebat. Illum enim Aiacei præstitisse, sic Hom. *Ἀνδρῶν δ' αὖ μὲν ἄριστος ἔλω τελαμόνιος Αἴας, ὄφρ' Ἀχιλλεύς μείλιει ὄγδρ' πολὺ φέρτατος ἦεν.* Erat igitur ab Achille secundus. Quin etiam ipse Vlysses, cum apud in feros ὀδύσσ. λ. Aiaceis vmbra vidisset solam, aliarumque cœtum fugientem, & etiam tum indignantem, atque iratam propterea, quòd Græci Achillis arma Vlyssi potius, quàm sibi adiudicassent, optat vt, si fieri possit, ne in illo certamine superior Aiace fuerit, quia talis vir propter eam victoriam excesserit è vita, qui & forma corporis, & rebus gestis (inquit Vlysses) ceteris Græcis omnibus antecellebat, vno Achille excepto. sic Vlysses, cuius grauius testimonium esse debet. *Αἴαντ', ὃς πέει μὲν εἶδος, πέει δ' ἔργα πέτυκτο*